Дело № 1-139/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Омск 14 июня 2017 года

Омский районный суд Омской области в составе:

председательствующего – судьи Бондаренко И.В.,

секретаря судебного заседания Габдулина А.Б.,

с участием: государственного обвинителя – заместителя Омского транспортного прокурора Гуменюка В.В.,

представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>

подсудимого ФИО1,

защитника (адвоката) Шаврука К.В. ордер №1206 от 26.09.2016 года, удостоверение №400 УМЮ РФ по Омской области, действующего в соответствии со ст. 51 УПК РФ по назначению суда,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

28.03.2017 года избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (т. 20 л.д. 21),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в Омском районе Омской области совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, организованной группой, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Установленное лицо №1 не позднее 18.06.2016 года, находясь на территории Омской области, являясь на основании трудового договора №283 от 13.02.2003 года и приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №88-кс от 01.03.2011 года старшим механиком-шкипером 

<

данные изъяты>» (далее - 

<

данные изъяты>»), и обладающего в соответствии с Уставом службы на судах Министерства речного флота РСФСР, утвержденного Приказом Министерства речного флота РСФСР от 30 марта 1982 № (в редакции Приказа Минтранса РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) (далее Уставом службы на судах Министерства речного флота) организационно-распорядительными функциями, заключающимися в единоличном руководстве судовым экипажем, и административно-хозяйственными функциями, заключающимися в ведении учета и подготовке отчетности по установленным формам о расходе материалов, топлива, смазки, инвентаря, составлении заявок и предоставлении отчетов в установленные сроки, а также, на основании договора о полной материальной ответственности от 01.07.2010 года, являющегося материально-ответственным лицом, кроме того, в силу своих должностных обязанностей, имеющего опыт и соответствующую квалификацию, достоверно знающего о технических возможностях экономии и создания излишков дизельного топлива капитанами и механиками судов 

<

данные изъяты> возник умысел, направленный на хищение, путем присвоения дизельного топлива, принадлежащего 

<

данные изъяты>» и его реализации с целью материального обогащения. Одновременно установленное лицо № с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение, путем присвоения, дизельного топлива, принадлежащего ОАО «ИРП», для определения механизма совершения преступления, рассчитанного на многократное применение в течение длительного периода времени и для дальнейшего сокрытия следов преступлений, решил приискать соучастников и создать организованную группу, деятельность которой была бы направлена на систематическое совершение хищений и получение стабильного дохода от преступной деятельности организованной группы. Реализуя, свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, целью которой, являлось, систематическое совершение хищений, путем присвоения дизельного топлива, принадлежащего 

<

данные изъяты> и его реализацию, с целью имущественного обогащения, установленное лицо №1 не позднее 18.06.2016 года на территории Омской области, с целью формирования организованной группы, обладая лидерскими и организаторскими способностями, предложил своим подчиненным из числа судового экипажа «

<

данные изъяты> ФИО1, являющемуся механиком-шкипером «

<

данные изъяты> на основании Трудового договора №267/10 от 25.08.2010 и Приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №96-кс от 09.03.2011, и установленному лицу №2 являющемуся механиком-шкипером «

<

данные изъяты> на основании Трудового договора №257а от 11.02.2003 года и Приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №308-кс от 20.04.2011, а также установленному лицу №3, являющемуся на основании трудового договора №259 от 11.02.2003 года и Приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №406 от 22.04.2016 года, капитаном - сменным механиком теплохода «

<

данные изъяты>», объединиться под руководством установленного лица №1 в организованную группу для совершения преступлений. При этом, установленное лицо №1 в силу своего должностного положения, достоверно знал, что ФИО1, установленное лицо №2 обладают необходимым опытом работы и знаниями, по заполнению первичной отчетной документации, а установленное лицо №3 кроме опыта работы и знаний по заполнению первичной отчетной документации, обладает полномочиями по бункеровке несамоходных судов в акватории реки Иртыш, позволяющими достичь поставленную перед организованной группой цель – неоднократное хищение, путем присвоения, дизельного топлива, принадлежащего ОАО «

<

данные изъяты> Установленное лицо №1 проинформировал ФИО1, установленных лиц №2 и 3 о механизме, характере и условиях предстоящей преступной деятельности по хищению, путем присвоения, дизельного топлива, о его роли как организатора, заключающейся в осуществлении общего руководства организованной группой, в определении способа скрытного сбыта похищенного топлива, в распределении дохода от преступной деятельности, в приискании капитанов судов 

<

данные изъяты>», готовых, за денежное вознаграждение оказать пособничество организованной группе в хищении, путем присвоения, дизельного топлива, принадлежащего 

<

данные изъяты>», а именно при бункеровке получения меньшего количества дизельного топлива, соответственно засвидетельствования заведомо ложных сведений, вносимых в документ первичного учета (требование-накладную) при бункеровке судна, оставления неполученного дизельного топлива на «

<

данные изъяты> а также дальнейшего сокрытия следов преступления, путем предоставления в 

<

данные изъяты>» месячного отчета по расходу горюче-смазочных материалов, с отражением заведомо ложных сведений, касающихся результатов использования горюче-смазочных материалов на судне за отчетный период. Установленное лицо № как руководитель организованной группы распределил действия и роли между ФИО1, установленным лицом №2 как участниками организованной группы, согласно установленного рабочего расписания, то есть при бункеровке судов 

<

данные изъяты>», по предварительной договоренности любого из членов организованной группы с капитаном бункеруемого судна, ФИО1 и установленное лицо № должны были вносить в документ первичного учета бункеруемого судна (требование-накладную) заведомо ложные сведения, а именно завышать фактическое значение выданного дизельного топлива бункеруемому судну, а оставленное на «

<

данные изъяты>» дизельное топливо, по указанию организатора, направить для реализации с целью получения дохода от преступной деятельности организованной группы. Кроме того, установленное лицо № как руководитель организованной группы определил действия и роль установленного лица № как участника организованной группы, а именно, используя свое должностное положение капитана - сменного механика теплохода «

<

данные изъяты> по согласованию с организатором, при бункеровке несамоходных судов в акватории реки 

<

данные изъяты>, должен был вносить в документ первичного учета своего и бункеруемого судна (требование-накладную) заведомо ложные сведения, а именно завышать фактическое значение выданного дизельного топлива бункеруемым судам, а оставленное дизельное топливо передавать на «

<

данные изъяты> или, по указанию организатора, транспортировать в обозначенное место для реализации с целью получения дохода от преступной деятельности организованной группы. На предложение установленного лица №1 - ФИО1, а также установленные лица № и 3 ответили согласием, таким образом, установленное лицо № организовал группу, для осуществления неоднократных хищений, путем присвоения, дизельного топлива, принадлежащего 

<

данные изъяты> Организованная группа отличалась устойчивостью и высокой степенью сплоченности, обусловленной наличием у ее руководителя установленного лица № и ее членов ФИО1, установленных лиц № и 3 единого умысла на совершение хищений, путем присвоения, дизельного топлива, принадлежащего 

<

данные изъяты>», детальным планированием, тщательным распределением ролей и их исполнением, постоянством форм и методов преступной деятельности, отработанным способом совершения преступления и сокрытия его следов на протяжении длительного периода времени – с июня по август 2016 года, обеспечением скрытности преступной деятельности, в виде конспирированного обмена информацией по мобильным телефонам, под видом обыденных житейских разговоров, а также использования сленговых выражений, принятых между соучастниками и понятными им, дисциплиной, установленной руководителем группы, осознанием всеми участниками организованной группы общей цели ее функционирования и своей принадлежности к ней для материальной выгоды. Реализуя единый умысел созданной организованной группы, в соответствии с ролью руководителя – установленное лицо № не позднее 18.06.2016 года, находясь на территории 

<

адрес>, для достижения, поставленной перед организованной группой, цели - получения стабильного дохода от преступной деятельности, договорился с К.Б.П., неосведомленном о преступных намерениях установленного лица № о продаже ему похищенного дизельного топлива, принадлежащего 

<

данные изъяты>» по цене 22 000 рублей за 1 м3 или 22 000 рублей за 0,852 тонны и последующего его вывоза с «

<

данные изъяты>» специализированным транспортом - катером «

<

данные изъяты> с несамоходной баржей, принадлежащими К.Б.П.

Таким образом, в период с 18 июня по 2 августа 2016 года, организованной группой в составе активных участников ФИО1, установленного лица №2 и установленного лица №3 под руководством установленного лица №1, а также лиц, готовых за денежное вознаграждение оказать пособничество организованной группе в хищении, путем присвоения, дизельного топлива, принадлежащего 

<

данные изъяты> совершены хищения дизельного топлива с «

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах.

Так, реализуя единый преступный умысел организованной группы, направленный на хищение, путем присвоения, дизельного топлива принадлежащего 

<

данные изъяты> не позднее 18.06.2016 года установленное лицо № являясь организатором группы и непосредственным её участником, совместно с активным участником указанной группы ФИО1, действуя в соответствии с разработанным способом совершения преступления, вступили в преступный сговор с установленным лицом № являющимся, на основании Трудового договора №164/15 от 22.06.2015 и Приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №417 от 20.04.2016, капитаном - сменным механиком теплохода «

<

данные изъяты>», и обладающим в соответствии с Уставом службы на судах Министерства речного флота организационно-распорядительными функциями, заключающимися в единоличном руководстве судовым экипажем, и административно-хозяйственными функциями, заключающимися в ведении учета и составлении отчетности по установленным формам о расходе материалов, топлива, смазки, инвентаря, составлении заявок и предоставлении отчетов в установленные сроки, а также, на основании договора о полной материальной ответственности от 13.04.2016 года, являющимся материально-ответственным лицом, который в силу своих должностных обязанностей, имел опыт и соответствующую квалификацию, в связи с чем, достоверно знал о технической возможности и способах умышленной экономии дизельного топлива при работе на теплоходе «

<

данные изъяты>» и был готов за денежное вознаграждение участвовать с организованной группой в совершении хищений, путем присвоения, дизельного топлива, принадлежащего 

<

данные изъяты> при этом согласовав между собой время и способ совершения хищения, а также количество похищаемого дизельного топлива.

18.06.2016 года около 19 часов 30 минут установленное лицо №4 оказывающий пособничество, с целью осуществления бункеровки дизельным топливом, пришвартовал теплоход «

<

данные изъяты>», находящейся по левому берегу на 1810 км. от устья реки Иртыш (по лоцманской карте) в 

<

адрес>, где на своем рабочем месте находился активный участник организованной группы ФИО1, который, действуя в соответствии с разработанным способом совершения преступления, согласованно с руководителем установленным лицом №, а также совместно и согласованно с оказывающим пособничество установленным лицом № убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, осуществил бункеровку теплохода «РТ-790» дизельным топливом в количестве 13,888 тонн, при этом 5,112 тонн дизельного топлива, принадлежащего 

<

данные изъяты>», для последующего хищения путем присвоения и дальнейшей реализации.

С целью сокрытия преступления ФИО1, в соответствии с разработанным способом совершения преступления, собственноручно внес ложные сведения в документ первичного учета (требование-накладную №000057 от 18.06.2016), а именно о получении дизельного топлива в количестве 19 тонн (13,888 + 5,112), которые он засвидетельствовал своей подписью. Механик теплохода «

<

данные изъяты>» Ц.А.А., не осведомленный о преступном сговоре между ФИО1, установленным лицом № и установленным лицом № по указанию последнего указанные данные засвидетельствовал своей подписью.

18.06.2016 года в 19 часов 52 минуты ФИО1, во время бункеровки дизельным топливом теплохода 

<

данные изъяты> согласно отведенной роли в организованной группе, сообщил руководителю – установленному лицу № посредством телефонной связи о количестве дизельного топлива, которое «оставил» установленное лицо №, незабункеровав его в теплоход «

<

данные изъяты>».

Продолжая единый умысел организованной группы, при участии установленного лица №1 и ФИО1, направленного на хищение, путем присвоения дизельного топлива, а именно 5, 112 тонн (6 м3) дизельного топлива марки Л-55 (ДТ-Л-К5), принадлежащего 

<

данные изъяты>», стоимостью 29 830 рублей 51 коп без учета НДС за 1 тонну, общей стоимостью 152 493 рубля 57 коп, ФИО1 в период времени с 18 по 19 июня 2016 года действуя совместно и согласовано с руководителем – установленным лицом № в соответствии с отведенной ему ролью в общем преступном плане организованной группы реализовал похищенное дизельное топливо, неосведомленному о преступных намерениях организованной группы, путем слива с «

<

данные изъяты> бак несамоходной баржи, буксируемой катером «

<

данные изъяты> принадлежащим К.Б.П., получив от последнего наличные деньги в сумме 132 000 рублей, из расчета 22 000 рублей за 0,852 тонны (1 м3), тем самым распорядившись присвоенным дизельным топливом, в соответствии с преступным планом и целью организованной группы.

Указанные денежные средства, согласно отведенной роли руководителя, были распределены установленным лицом № между участниками организованной группы и оказавшим пособничество установленным лицом №.

Таким образом, в результате действий участников организованной группы при участии установленного лица №1 и ФИО1, и оказавшего пособничество в хищении, путем присвоения, установленного лица № 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб на общую сумму 152 493 руб. 57 коп, из расчета 29 830 руб. 51 коп без учета НДС за 1 тонну дизельного топлива марки 

<

данные изъяты>

Кроме того, реализуя единый преступный умысел организованной группы, направленный на хищение, путем присвоения, дизельного топлива, принадлежащего 

<

данные изъяты>», не позднее 20.06.2016 года установленное лицо №1, являясь организатором группы и непосредственным её участником, совместно с активным участником указанной группы установленным лицом № действуя в соответствии с разработанным способом совершения преступления, вступили в преступный сговор с установленным лицом № являющимся, на основании Трудового договора №а от ДД.ММ.ГГГГ и Приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, капитаном - вторым помощником механика теплохода 

<

данные изъяты>», и обладающим в соответствии с Уставом службы на судах Министерства речного флота организационно-распорядительными функциями, заключающимися в единоличном руководстве судовым экипажем, и административно-хозяйственными функциями, заключающимися в ведении учета и составлении отчетности по установленным формам о расходе материалов, топлива, смазки, инвентаря, составлении заявок и предоставлении отчетов в установленные сроки, а также, на основании договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, являющимся материально-ответственным лицом, который в силу своих должностных обязанностей, имел опыт и соответствующую квалификацию, в связи с чем, достоверно знал о технической возможности и способах умышленной экономии дизельного топлива при работе на теплоходе «РТ-780» 

<

данные изъяты> и был готов за денежное вознаграждение участвовать с организованной группой в совершении хищений, путем присвоения, дизельного топлива, 

<

данные изъяты>», при этом согласовав между собой время и способ совершения хищения, а также количество похищаемого дизельного топлива. 

20.06.2016 года около 18 часов 20 минут установленное лицо №5 оказывающий пособничество, с целью осуществления бункеровки дизельным топливом, пришвартовал теплоход «

<

данные изъяты> находящейся по левому берегу на 1810 км. от устья реки Иртыш (по лоцманской карте) в 

<

адрес>, где на своем рабочем месте находился активный участник организованной группы установленное лицо № который, действуя в соответствии с разработанным способом совершения преступления, согласованно с руководителем установленным лицом №, а также совместно и согласованно с оказывающим пособничество установленным лицом № убедившись, что за их действиями никто не наблюдает осуществил бункеровку теплохода «

<

данные изъяты>» дизельным топливом в количестве 14,148 тонн, при этом 0,852 тонны дизельного топлива, принадлежащего 

<

данные изъяты>», для последующего хищения путем присвоения и дальнейшей реализации.

С целью сокрытия преступления, установленное лицо № в соответствии с разработанным способом совершения преступления, собственноручно внес ложные сведения в документ первичного учета (требование-накладную № от ДД.ММ.ГГГГ), а именно о получении дизельного топлива в количестве 15 тонн, которые они засвидетельствовали своими подписями.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут местного времени установленное лицо № во время бункеровки дизельным топливом теплохода «

<

данные изъяты> отведенной роли в организованной группе, сообщил руководителю – установленному лицу № посредством телефонной связи о количестве дизельного топлива, которое «оставил» установленное лицо №, незабункеровав его в теплоход «

<

данные изъяты>

Продолжая единый преступный умысел организованной группы, при участии установленного лица №1 и ФИО1, направленный на хищение, путем присвоения дизельного топлива, а именно 0,852 тонны (1 м3) дизельного топлива марки Л

<

данные изъяты> принадлежащего 

<

данные изъяты> стоимостью 29 830 руб. 51 коп без учета НДС за 1 тонну, общей стоимостью 25 415 руб. 59 коп, ФИО1 в период времени с 21 по 22 июня 2016 года действуя совместно и согласовано с руководителем – установленным лицом № в соответствии с отведенной ему ролью в общем преступном плане организованной группы реализовал похищенное дизельное топливо, неосведомленному о преступных намерениях организованной группы, путем слива с «

<

данные изъяты> в бак несамоходной баржи, буксируемой катером «

<

данные изъяты> принадлежащим К.Б.П., получив от последнего наличные деньги в сумме 22 000 рублей, из расчета 22 000 рублей за 0,852 тонны (1 м3), тем самым распорядившись присвоенным дизельным топливом, в соответствии с преступным планом и целью организованной группы.

Указанные денежные средства, согласно отведенной роли руководителя, были распределены установленным лицом № между участниками организованной группы и оказавшим пособничество установленным лицом №.

Таким образом, в результате преступных действий участников организованной группы при участии установленного лица №, установленного лица №, ФИО1 и оказавшего пособничество в хищении, путем присвоения, установленного лица №

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 25 415 руб. 59 коп, из расчета 29 830 руб. 51 коп без учета НДС за 1 тонну дизельного топлива марки Л-55 (ДТ-Л-К5).

Кроме того, реализуя единый преступный умысел организованной группы, направленный на хищение, путем присвоения, дизельного топлива, принадлежащего 

<

данные изъяты>», не позднее 21.06.2016 года установленное лицо №1 являясь организатором группы и непосредственным её участником, совместно с активным участником указанной группы ФИО1, действуя в соответствии с разработанным способом совершения преступления, вступили в преступный сговор с установленным лицом № являющимся, на основании Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и Приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №-кс от ДД.ММ.ГГГГ, капитаном – первым помощником механика теплохода «

<

данные изъяты>», и обладающим в соответствии с Уставом службы на судах Министерства речного флота организационно-распорядительными функциями, заключающимися в единоличном руководстве судовым экипажем, и административно-хозяйственными функциями, заключающимися в ведении учета и составлении отчетности по установленным формам о расходе материалов, топлива, смазки, инвентаря, составлении заявок и предоставлении отчетов в установленные сроки, который в силу своих должностных обязанностей, имел опыт и соответствующую квалификацию, в связи с чем, достоверно знал о технической возможности и способах умышленной экономии дизельного топлива при работе на теплоходе «

<

данные изъяты>» и был готов за денежное вознаграждение участвовать с организованной группой в совершении хищений, путем присвоения, дизельного топлива, принадлежащего 

<

данные изъяты>», при этом согласовав между собой время и способ совершения хищения, а также количество похищаемого дизельного топлива.

21.06.2016 года около 18 часов 30 минут, установленное лицо №6 оказывающий пособничество, с целью осуществления бункеровки дизельным топливом, пришвартовал теплоход «

<

данные изъяты>», находящейся по левому берегу на 1810 км. от устья реки Иртыш (по лоцманской карте) в 

<

адрес>, где на своем рабочем месте находился активный участник организованной группы С.А.А., который, действуя в соответствии с разработанным способом совершения преступления, согласованно с руководителем установленным лицом №, а также совместно и согласованно с оказывающим пособничество установленным лицом № убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> и желая их наступления, осуществил бункеровку теплохода «

<

данные изъяты>» дизельным топливом в количестве 3,296 тонн, при этом 1,704 тонн дизельного топлива, принадлежащего 

<

данные изъяты> для последующего хищения путем присвоения и дальнейшей реализации.

С целью сокрытия преступления, ФИО1, действуя совместно с установленным лицом №6, оказывающим пособничество организованной группе, в соответствии с разработанным способом совершения преступления, собственноручно внесли ложные сведения в документ первичного учета (требование-накладную №000059 от 21.06.2016), а именно о получении дизельного топлива в количестве 5 тонн (3,296+1,704), которые они засвидетельствовали своими подписями.

21.06.2016 года в 18 часов 44 минуты ФИО1, во время бункеровки дизельным топливом теплохода 

<

данные изъяты> согласно отведенной роли в организованной группе, сообщил руководителю – установленному лицу № посредством телефонной связи о количестве дизельного топлива, которое «оставил» установленное лицо №, незабункеровав его в теплоход «РТ-722».

Продолжая единый преступный умысел организованной группы, при участии К.А.А. и С.А.А., направленный на хищение, путем присвоения дизельного топлива, а именно 1,704 тонны (2 м3) дизельного топлива марки 

<

данные изъяты> принадлежащего ОАО «ИРП», стоимостью 29 830 руб. 51 коп за 1 тонну без учета НДС, общей стоимостью 50 831 руб. 19 коп, ФИО1 в период времени с 21 по 22 июня 2016 года действуя совместно и согласовано с руководителем – установленным лицом №1 в соответствии с отведенной ему ролью в общем преступном плане организованной группы, умышленно, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> и желая их наступления, реализовал похищенное дизельное топливо, неосведомленному о преступных намерениях организованной группы, путем слива с «Бункербазы-53» в бак несамоходной баржи, буксируемой катером 

<

данные изъяты> принадлежащими К.Б.П., получив, от последнего наличные денежные средства в сумме 44 000 рублей, из расчета 22 000 рублей за 0,852 тонны (1 м3), тем самым распорядившись присвоенным дизельным топливом, в соответствии с преступным планом и целью организованной группы.

Указанные денежные средства, согласно отведенной роли руководителя, были распределены установленным лицом № между участниками организованной группы и оказавшим пособничество установленным лицом №.

Таким образом, в результате преступных действий участников организованной группы при участии установленного лица № и ФИО1, и оказавшего пособничество в хищении, путем присвоения, установленного лица № 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб на общую сумму 50 831 руб. 19 коп, из расчета 29 830 руб. 51 коп без учета НДС за 1 тонну дизельного топлива марки Л-55 (ДТ-Л-К5).

Таким образом, в результате преступных действий участников организованной группы под руководством установленного лица № при участии ФИО1, установленного лица № и установленного лица № 

<

данные изъяты> за период с 18.

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ причинен материальный ущерб на общую сумму 1 221 046 руб. 52 коп без учета НДС.

Настоящее уголовное дело направлено в суд в порядке главы 40.1 УПК РФ – с представлением заместителя транспортного прокурора Омской области об особом порядке проведения судебного заседания в связи с тем, что с обвиняемым ФИО1 органами прокуратуры было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого ФИО1 выполнены в полном объеме.

В судебном заседании государственный обвинитель (заместитель Омского транспортного прокурора) Г.В.В. подтвердил, что подсудимым ФИО1 были в полном объеме выполнения условия досудебного соглашения о сотрудничестве, изложил суду, в чем именно выразилось сотрудничество, просил рассмотреть дело порядке, определенном главой 40.1 УПК РФ. Государственным обвинителем указано, что выполнение условий названного соглашения подтверждается показаниями ФИО1 изобличающими показаниями в ходе очных ставок в отношении членов организованной группы, иными материалами дела.

Представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> – О.М.Н. в судебном заседании поддержал рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил, что заключил досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно, в присутствии защитника, ознакомился с содержанием досудебного соглашения о сотрудничестве в присутствии защитника, полагает, что условия данного соглашения он выполнил. Кроме того, ФИО1 был ознакомлен с представлением прокурора о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения в присутствии защитника, получил копию данного представления. Указанное ходатайство в судебном заседании ФИО1 поддержал. Суд удостоверился в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник-адвокат Ш.К.В. в судебном заседании пояснил, что все условия досудебного соглашения о сотрудничестве выполнены, просил рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Данные обстоятельства полностью подтверждаются имеющимися в деле материалами. В деле имеются ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, постановление следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, постановление прокурора об удовлетворении данного ходатайства, досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании установлено, что подсудимым ФИО1 выполнены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве. ФИО1 сообщил о преступной деятельности установленных лиц №№1, 2, 3, 4, 5, 6 - указал структуру преступной группы, иерархическое подчинение между её членами, обстоятельства совершения преступления. При этом судом исследованы характер и пределы содействия подсудимого следствию, в раскрытии преступления, изобличении его соучастников, изучено значение сотрудничества для раскрытия и расследования преступления. Также судом исследованы материалы уголовных дел, возбужденных в результате сотрудничества с подсудимым.

В соответствии со ст. 317.6, 317.7 УПК РФ оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимого судом не установлено, указанные в данные нормах уголовно-процессуального закона условия соблюдены.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 4 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, организованной группой, в особо крупном размере.

Установлено, что в период с 18.06.2016 года по 02.08.2016 года организованной группой в составе активных участников ФИО1, установленного лица № и установленного лица № под руководством установленного лица №, а также лиц, готовых за денежное вознаграждение оказать пособничество организованной группе были совершены хищения дизельного топлива с «

<

данные изъяты> на общую сумму 1 221 046 рублей 52 копейки без учета НДС, что является особо крупным размером.

При назначении вида и размера назначаемого наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимого ФИО1 деяния, относящегося в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории тяжкого преступления, а также личность подсудимого, характеризующейся положительно (т. 21 л.д. 116-117).

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии со ст. 61 УК РФ в отношении подсудимого судом учитываются: совершение преступления впервые, полное признание вины и раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование органам следствия в раскрытии и расследовании преступления, изобличению и уголовному преследованию и уголовному преследованию других соучастников преступления, частичное возмещение материального вреда, семейное положение, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и членов его семьи.

Судом не установлено обстоятельств, отягчающих наказание в отношении подсудимого ФИО1 (в соответствии со ст. 63 УК РФ).

На основании вышеизложенного суд, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на возможность его исправления и условия жизни его семьи, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, мнение представителя потерпевшего полагает справедливым и необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком и возложением определенных обязанностей.

Дополнительное наказание, предусмотренное ч. 4 ст. 160 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не применять к подсудимому, так как цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ могут быть достигнуты без его назначения, принимая во внимание материальное и семейное положение ФИО1.

Несмотря на отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом общественной опасности содеянного, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения иного вида наказания, а также оснований для применения ст. 64 УК РФ.

По мнению суда, именно данная мера наказания с учетом общественной опасности содеянного, личности подсудимого сможет обеспечить достижение целей наказания. С учетом изложенного суд не усматривает оснований для назначения иного вида наказания.

Обсудив заявленные в судебном заседании представителем потерпевшего 

<

данные изъяты>» исковые требования в соответствии со ст. 1064 ГК РФ о взыскании с подсудимого ФИО1 суммы материального ущерба, причиненного преступлением, суд с учетом позиции сторон, необходимости истребования и представления дополнительных сведений о невыплаченной сумме ущерба, считает необходимым оставить исковое заявление без рассмотрения, признав за потерпевшим право на обращение с указанными требованиями в суд в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, ст. 317.7 УПК РФ суд

П Р И Г ОВ О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное в отношении подсудимого ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, обязав его в указанный период: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекции - УИИ), в течение месяца встать на учет в УИИ, регулярно (два раза в месяц) являться на регистрационные отметки в УИИ.

Исковое заявление 

<

данные изъяты>» оставить без рассмотрения, признав за потерпевшим право на обращение с указанными требованиями в суд в порядке гражданского судопроизводства.

Меру пресечения в отношении С.А.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

<

данные изъяты> – хранить в материалах дела;

- 

<

данные изъяты> оставить по принадлежности у О.М.Н.;

<

данные изъяты> – оставить по принадлежности у собственника;

- 

<

данные изъяты>» – возвратить владельцам.

Исковое заявление 

<

данные изъяты>» оставить без рассмотрения, признав за потерпевшим право на обращение с указанными требованиями в суд в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда через Омский районный суд Омской области в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным ФИО1 в тот же срок с момента получения им копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб либо апелляционного представления осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручать осуществление его защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении защитника.

Председательствующий И.В. Бондаренко